关于开展 1+X 机械数字化设计与制造职业技能等级证书

2024 年暑期师资暨考评员（中级）培训通知

为贯彻落实《关于推进 1+X 证书制度试点工作的指导意见》

（教职成厅〔2019〕19 号）《关于组织开展 1+X 证书制度试点院

校教师培训的通知》（教师司函〔2019〕43 号）等文件精神，高

质量开展 1+X《机械数字化设计与制造》职业技能等级证书试点

工作，提升试点院校教师实施教学、培训和考核评价能力，提高

机械数字化设计与制造职业技能等级证书的教育培训质量。北京

机械工业自动化研究所有限公司拟定于 2024 年 7 月～8 月进行

1+X《机械数字化设计与制造》职业技能等级证书师资培训暨考

评员培训（中级），特邀请各院校相关人员参加培训，现就培训

有关事宜通知如下。

一、组织单位

主办单位：北京机械工业自动化研究所有限公司

协办单位：企业数字化技术教育部工程研究中心

承办单位：广西第一工业学校

山东商务职业学院

二、培训目的

按照 1+X 证书制度试点的相关要求，围绕数字化设计与制造

技术开展师资培训工作，将制造业先进技术、人才需求和职业教

育人才培养相结合，使教师在掌握专业知识和技能的同时认知企

业实际产品设计制造流程，学习新知识、新技术、新工艺和新方

法。

三、培训对象

1. 试点院校专、兼职教师，培训考核站点相关人员。

2. 希望了解机械数字化设计与制造技术的相关人员。

3. 相关专业包括：高等职业学校机械设计与制造、数控技

术、模具设计与制造、工业设计等；中等职业院校机械制造技术、

机械加工技术、数控技术应用、模具制造技术、增材制造技术应

用、计算机应用等；应用型本科院校机械工程、机械设计制造及

其自动化、工业设计、产品设计、车辆工程、智能制造工程、工

业智能等。

四、时间地点

第一场次（培训软件：CAXA）

培训时间：7 月 22 日—7 月 26 日

培训地点：广西第一工业学校

第二场次（培训软件：NX）

第三场次（培训软件：Inventor）

培训时间：8 月 5 日—8 月 9 日

培训地点：山东商务职业学院（山东省粮食深加工智能装备应

用公共实训基地）

培训方式：线下培训

五、培训内容

时间 培训主题 培训内容

第一天 产品建模

按照零件建模、部件装配的自下而上设计流程建立产品模

型。

使用多实体造型方式自上而下建立产品模型。

定义产品中各零件的材质与样式。

创建产品拆解模型。

使用曲面造型工具建立造型相对复杂的产品模型。

第二天
产品建模

使用参数化设计工具实现产品建模的高效化。

通过关联设计技术实现产品的关联化设计。

使用快速设计工具创建标准件、常用件、结构件模型。

使用布管、布线工具创建产品中的管线模型。

智能设计 优化设计，根据目标，调整部分参数。

第三天 设计表达

创建用于展示产品外观、功能的产品效果图。

创建用于产品生产制造的六视图、装配图、爆炸图、零件

图。

创建产品装拆动画与展示动画。

第四天 仿真分析

通过运动仿真工具找到核心零件产品工作过程中的危险位

置。

通过应力分析工具验证核心零件是否符合力学性能要求。

时间 培训主题 培训内容

数字制造

完成 3D 打印数据处理并设置 3D 打印各项参数。

使用增材制造方式制作产品样品模型。

完成零件加工工艺规划并填写工艺卡。

使用 CAM 软件工具编写零件加工代码。

使用非金属材料完成零件的加工模拟。

第五天
数字制造

完成零件增减材复合加工工艺规划并填写工艺卡。

综合使用增、减材加工方法完成造型相对复杂零件的加

工。

结业考核 结业考核，合格颁发证书。

注：每场培训将介绍一种技术平台，具体授课安排以报到通

知为准。

六、培训费用

收费标准：本次培训每场收取培训费 1740 元/人（含培训资

料、专家劳务费、考证费等）。培训期间食宿统一安排，费用自

理。往返交通自理。

七、报名方式

请有意参加暑期培训的老师于 7 月 13 日 17:00 前使用微信

扫描下图二维码报名。

（广西站）                  （山东烟台站）